

Balança em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		DATAS		
RUBRICAS	NOTAS	31 Dez 2014	31 Dez 2013	Variação
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.398.039,18	2.399.762,60	-0,07%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		803,45	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.398.842,63	2.399.762,60	-0,04%
Ativo corrente				
Inventários		3.160,99	698,00	352,86%
Clientes		3.569,07	323,00	1.004,98%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		9.105,22	54.360,04	-83,25%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		0,00	739,49	-100,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		101.626,22	48.609,47	109,07%
		117.461,50	104.730,00	12,16%
Total do Ativo		2.516.304,13	2.504.492,60	0,47%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		24.852,92	24.852,92	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		174.550,00	174.550,00	0,00%
Resultados transitados		284.105,50	220.898,22	28,61%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.064.100,89	839.241,29	26,79%
Resultado líquido do período		191.135,10	63.207,28	202,39%
Total do fundo de capital		1.738.744,41	1.322.749,71	31,45%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		160.688,60	0,00	0,00%
		160.688,60	0,00	0,00%
Passivo corrente				

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2014	31 Dez 2013	
Fornecedores		15.071,93	6.962,79	116,46%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		8.992,16	5.291,65	69,93%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		533.000,00	789.000,00	-32,45%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		59.807,03	380.488,45	-84,28%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		616.871,12	1.181.742,89	-47,80%
Total do Passivo		777.559,72	1.181.742,89	-34,20%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.516.304,13	2.504.492,60	0,47%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		162.831,52	53.911,32	202,04%
Subsídios, doações e legados à exploração		496.594,21	162.000,48	206,54%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-20.180,31	-11.949,51	-68,88%
Fornecimentos e serviços externos		-159.599,27	-97.725,78	-63,31%
Gastos com o pessoal		-276.887,32	-133.215,57	-107,85%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		113.896,35	119.091,96	-4,36%
Outros gastos e perdas		-353,02	-621,06	43,16%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		316.302,16	91.491,84	245,72%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-95.994,45	-23.435,69	-309,61%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		220.307,71	68.056,15	223,71%
Juros e rendimentos similares obtidos		150,34	12,94	1.061,82
Juros e gastos similares suportados		-29.322,95	-4.861,81	-503,13%
Resultados antes de impostos		191.135,10	63.207,28	202,39%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		191.135,10	63.207,28	202,39%

(1) - Euro